CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 15/2021

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezoito horas e

cinquenta minutos, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a

Presidência do Vereador Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 14/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 205/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 78, 79, 80 e 81/2021, para trâmite na casa;

Leitura do ofício nº 365/2021 – Resposta ao encaminhamento de demanda da Vereadora

Adriane Maria Parise. --------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 92 - Efetuar

melhorias na iluminação da Rua Adriano Farina, principalmente no trecho compreendido

entre a Avenida Osvaldo Aranha e a Avenida Pinheiro Machado e verificar a possibilidade de

abertura de uma via que ligue a Rua Adriano Farina a Rua Bahia ou a Rua Sigesmundo

Reschke e na impossibilidade técnica disto que seja criado um cul-de-sac, no final da mesma;

nº 93 – Implantar no Portal da Transparência, vinculado ao site da Prefeitura Municipal, a

relação de servidores inativos e seus respectivos provimentos; nº 94 - Realizar o conserto da

tubulação da rede de esgotos, que encontra-se rompida, na Rua Porto Viro, em frente ao

Residencial Porto Viro, nº 325, no Bairro Medianeira, bem como disponibilizar dois

containers para recolhimento do lixo orgânico e reciclável, no mesmo local; nº 95 - realizar a

troca de lixeiras com avarias, principalmente no centro da cidade e estudar a possibilidade de

colocação de maior número das mesmas para atender a demanda cada vez mais crescente; nº

96 - MOÇÃO DE APOIO a ser enviada ao Sr. Prefeito Municipal de Veranópolis/RS para

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

fins de incluir as mães lactantes na lista de pessoas a serem vacinadas prioritariamente em

face do Coronavirus, conforme recomendação 039, de 12 de maio de 2020 do Conselho

Nacional de Saúde. Projeto de Decreto Legislativo com entrada na Casa: nº 01 – Em

função do feriado nacional de Corpus Christi no dia 03 de Junho de 2021, resolve decretar

ponto facultativo no dia 04 de Junho 2021, sem expediente do Poder Legislativo deste

Município. Projeto de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 03 – Proíbe o consumo de

bebidas alcoólicas nos locais públicos no Município de Veranópolis, em caráter extraordinário

e temporário, enquanto perdurar o Estado de Calamidade Pública previsto do Decreto

Estadual nº 55.128 de 19 de março de 2020 em decorrência da Pandemia do Coronavírus.

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 78 – altera Lei que dispõe sobre a

contratação temporária de pessoal para a Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e

Juventude; nº 79 – Altera Lei que cria o Conselho Municipal do Meio Ambiente – CMMA;

nº 80 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Despertar para

transformar”; nº 81 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “VII

Conferência Municipal da Assistência Social de Veranópolis”.--------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicação nº 92 –

Encaminhada para a Comissão de Serviços Públicos; nº 93, 94, 95 e 96 – Encaminhadas para

a Comissão de Constituição e Justiça; Proposições com parecer: Indicações nº 81, 82, 83,

84, 87, 88, 89, 90 e 91 aprovadas por unanimidade; Projeto de Decreto Legislativo com

entrada na Casa: nº 01 - Encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça e aprovado

por unanimidade; Projeto de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 03 - Encaminhado

para a Comissão de Constituição e Justiça; Projetos de Lei Executivo com entrada na

Casa: nº 78, 80 e 81 encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças,

Orçamentos e Contas; nº 79 encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça;

Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 73, 74, 75 e 76 aprovados por unanimidade. -----

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Maria de Lourdes Scopel Gregol,

Vanderlei Zanotto e Mara Lourdes Garib Guzzo fizeram uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia sete de junho do corrente ano, às dezoito horas e trinta minutos. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária